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澳大利亚萨福克羊及无角陶塞特羊

对天山北麓的生态适应性
艹

李俊年
++
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摘  要

本文测定和分析了天山北麓地区引人澳大利亚萨福克羊及无角陶塞特羊的体温、脉搏、

呼吸频率、血清 T息及 T‘ 含量、体重、产毛性能、繁殖率和总适应能力 .结果表明 ,萨福克

羊及无角陶塞特羊繁殖率及体重接近或超过原产地澳大利亚的生产水平 .萨 福克羊总适应

能力为 98.80%,无 角陶塞特羊则为 98.74%。两种羊对天山北麓地区的生态环境条件具有良

好的适应能力。
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萨福克羊及无角陶塞特羊是国外优良的肉用品种 ,原产于英国,主要用作系列化羊

肉生产的终端父本 (陈维得 ,1996)。 新疆是我国五大牧区之一 ,具有广阔的天然草场 ,

但地处内陆 ,荒漠面积大 ,草场质量差 ,牲畜良种比例仅占牲畜总数的 40%左 右 ,出栏

率和商品率极低。为此 ,新疆维吾尔自治区于 1989年从澳大利亚引人萨福克及无角陶塞

特两种肉用羊 ,并在天山北麓地区进行驯化和纯种繁育 ,以建立区域性系列化羊肉生产

基地。本研究于 1991~1994年通过对萨福克羊及无角陶塞特羊的生理指标、繁殖性能、

生产性能等的测定和分析 ,为最大地保持萨福克羊及无角陶塞特羊固有的生产性能提供

生理学和生态学的依据。

研究地区自然概况

研究地区为新疆玛纳斯县南山牧场 ,位于天山北麓 ,东经 85° 57′ ,北纬 43° 52′ ,海拔

900~3200m。 全年最高气温 35C,最低气温一26·C,年温差达 61·C,年降雨量为 429mm。

根据地形和地貌特征,及植被分布可分为丘陵草原和山麓森林草原。主要植被有戈壁针

茅 (s`,pc g仿沙、羊茅 (F纟s彻 c色 四rm)、 硬叶苔草 (C口″=,,zor,Cron)、 冷蒿
(⒕″召励 s油
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夕哲z诊‘z)、 块根糙苏 (P〃历sr汕召vs口 )等。放牧为季节性轮牧制 ,春季和秋季在丘陵草原

带 ,夏季在山麓森林草原带 ,冬季则为舍内饲养 ,约为 5个月。

材料和方法

供试的萨福克羊及无角陶塞特羊为成年个体和新疆繁育的周岁羊。采用常规方法

(山西农业大学 ,1981)测 定体重、体温、脉搏、呼吸频率、毛束长度、羊毛纤维直径、

污毛重、净毛率。同时采用放射免疫法测定血清三碘甲状腺氨酸 (trlodotryronine,T3)及

甲状腺素 (thyroxhe,T4)含量。

根据下列公式 ,估计供试羊只的总适应能力 :

总适应能力 (Comprehensive Adaptability,CA)=40× 繁殖率+30× 生产力 +30×

经济效益 (赵有璋,1989)。 其中,生产力为体重、污毛重及毛长之和。

结  果
1.生理指标

成年的萨福克羊及无角陶塞特羊与繁育的萨福克羊及无角陶塞特羊的体温、脉搏及

呼吸频率的平均值之间不存在显著差异 (P>0,05)(表 1)。

表 1 萨福克羊及无角婉壅特羊生理指标
·
I·able 1  I)hysiological indices of suffolk sheep and Po11ed I)osert sheep (M=L|s.D)

品  种
species

呼吸频率

RR

萨福克羊 ss

引 ~人 Introduced 30.20± 3.2返

自繁 Home-breed 29.88± 4.30

无角陶塞特羊 PDS

引|'、 Introduced 31,40△∶么.75

自繁|Home-brecd 32,攻 6△ 4,82

样本数

san·lples

体 温

BT
脉 搏

P

47

39

31

46

39.07± 1.03

39.Ol士 (.90

39,62士 0.90

39,62士 0.74

76,62士⒌ 70

76.80± 3.5?

79,们 ±2.57

78.20士⒉ 40
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Note; suffolk shecp, ss; Fbllcd Dosert shcep, PI)s, Pulse,P;

Body te1】 peraturc,B· r; Respiratc Ratc,RR

两种成年母羊和周岁母羊血清的 T3含量在春季、夏季、秋季的差异不显著 (p>
0.05)(表 2)。 尽管研究地区夏季炎热 ,但在此季节 ,于山麓森林草地放牧 ,能较好地避
开由于炎热而造成的热应激。冬季无角陶塞特周岁母羊血清的 T3含量与其它季节比较 ,
差异则显著 (p(o.05)。 同时,无角陶塞特成年母羊及萨福克周岁母羊、成年母羊冬季
血清 Ta含量与其它季节比较 ,其含量差异极显著 (p<0.01)。



表 2 不同季节萨II克羊及无角油妾苻羊血清 T;含△ (uⅡ/100Inl)(M士 sD)
·
rable 2  c。 ncentration of· rsin the s.uffolk sheep and Polled Dosert sheep in different seasons

无角n垂 特周岁母羊 38.58±  0.61b

PDs (ycarling)

无角田塞特成年羊 58.62± 0.4go

PDs. (adult)

萨福克周岁母羊 6⒉ 82± 0.31·

ss (yearling)

萨福克周岁母羊 65,75△  ̄0.61°

ss. (yearling〉

注 :同 一行内相邻字母 p<0,05;不相邻字母 夕(0.Ol

Note: Means in same row.With adjaccnt supcrscripts indicate p((o,o5;

Mean.s in sanlc r()w vvitll separatc superscripts indicate `” <∶ 0· 01·

无角陶塞特和萨福克的周岁母羊中血清的 T4的含量四季差异不显著 (夕 >0· 05)(表

3)。 秋季成年无角陶塞特母羊血清的 T‘ 含量与春季和夏季比较 ,差异显著 (夕 (0.05);

冬季与春季、夏季之间则差异极显著 (p<0.01)。 成年萨福克母羊血清的 T4含量在冬季

与春季则差异显著 (p<0,05),与反季比较 ,其差异极为显著。这些结果表明,季节变

化对在研究地区内繁育的萨福克和无角阳塞特周岁母羊的 T(分泌未造成明显的肜响。

表3 不同季节扌相克羊及无角臼垂特羊血和 T‘ 合△ (um/lOOm1)(M士 sD)
'I·able 3  Concentration of'r‘ in the s.uffolk sheep and Polled 1)osert sheep in different seasons

品  种
species

品  种
species

冬  季
Winter

冬  季
Winter

无角臼势特成年羊 7.72± 0.34‘

PDs (adult).

萨福克成年母羊 6.82士 0.39·

ss (ycarlil18· )

注 :网一行内相邻字母
'<◇

·059不 相邻字母 p<0,Ol

Note;Means in sllme row with ad担 cent supeIscripts indicate p<<o.o5,

Mieans in game row with adiacent superscripts indicate p(o.01.

2.絷殖性能

萨福克羊及无角陶塞特羊的发情表现与新疆土著羊无明显不同。两种引人羊在发情

期间 ,母羊相互嗅闻头部及阴部并爬跨 ,乳房增大。萨福克羊的平均发话周期为 16.30天 1

无角阳塞特羊为 16,80天 ,两种羊的平均发情持续期为 12~36小 时。篮殖率均达到或超

过原产地澳大利亚的繁殖率 (表 4),说明萨福克羊及无角陶塞特羊对研究地区具有良好

的适应性。
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夏 季

sunliner

秋  季
A.u tun1n

梓本效

%mp1e

奋  季
sprlng

32,14± o.17·

35,01士 o.48·

36.71±  0.41‘

3⒍ Oz士 0.54·

29,57=t∶  0,31°

29.68± 0.71’

31.55士 0,众 2°

33.5?士: 0.43°

31.o0士 0.33·

32.44士 0.69°

33.51士  0,48°

30,09士 0.31·

秋  季

Autunln

样本效

sa.nlplcs

潜  季
spring

爷夏

summer

4.82± 0.82·

⒋ 20士 0.40每

6.17士 0.331

6.701=0.611

5.31J=0.24°

5.48±  0.39s

|

|

I

I

I

I

I
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表 4 萨福克羊及无角娴△特羊繁￡率 (%)
Rate of reproductlOIl(%)for suffolk sheep and Po11ed Dosert sheep

萨福克羊 ￡艾;

无角日备特羊 PDs

品  种
species

Table 4

品种 species

30日 铃 Day

∞  日铃 ID·ay

90日 龄 Day

120日 铃 Day

周岁羊 r veal il″ )

`、

.ustralia

130.0~140.o

130.0~180,o

3.生 长发育

两种羊在研究地区生长的成年个体的体重与原产地的体重标准 (Belschner,1980)相

近 ,基本保持固有的生长发育规律 (表 5)。
表 s 萨相克羊及无角臼】特的体工 (kg)

1· able 5  B°dy·weight (kg)。 f suffolk sheep and Polled E)osert sheep

成年羊 (Aduk)

澳大利亚 (Ausoalia〉

无角海塞特羊 PDs

公 Ram 母 Ewe

7.66 7.78

】2,59 10.08

18.6衽 16.()4

28,80 25.12

54.33 60.23

88.40 76.63

】02-125 75-90

CFR(%)

4,产毛性能

两种羊的污毛重和净毛量均未达到它们在原产地的生产水平 (表 6)。 此与研究地区

严酷的生态条件 ,极低的产草且以及牧草中可利用蛋白质和其他养分含量低有关。
表6 萨相克羊和无角田¤特羊的产毛性能

Table 6  Wool productive performance of suffolk sheep and I’ olled D。 sert sheep

品  种
species

谀大利亚 Australia

无角田塞特羊 PDs

萨福克羊 ss ?3.86 (50)

55.Ol (29)

71.00

?2.26 (50)

62.22 (26)

70,00次大利亚 Austalia

注 :括号内的效字为样本效
Note‘  t1·le nuinb.ers i:l the parentlleses are sanlple sizcs

s.经济效益

1989~1995年 期间,对两种引人羊进行繁育得纯种羊 2379只 ,与 当地羊进行杂交 ,

1991 1992 1993 1994

157,7

175,5

142.o

137.5

140.o

145,o

141.7

142.o

公RaI福
克羊ss.

倒:Ewe

7.28

14.49

18.03

27.62

63.76

102.20

90 - I00

8.09

11.14

17.42

25.26

55.12

80,40

65 - 70

years

年  份
SL(cm) FD (un1)

1990

1993

1990

1993

5.90〈 60〉 ⊙

6.62 (lO0)

7.50~lO,oo

7.30 (60)

7.69 (lO0)

7,5~9.0

32.59 (50)

26.85 (27)

30.00~35.00

31,58 (50)

29.22 (2p〉

27.00~32.00

1,90 (50)

1,84 (40)

2.30~3.o0

1.85 (50)

1,90 〈遮0)

2.00~3.00

· 194·
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生产杂种肉用羔羊。通过对 915只杂种羔羊测定 ,平均胴体重为 16,37~28,10kg,比当

地同龄羔羊重 1· 53~3,86kg,平均净肉重增加 1.00~4.80kg(张 永和 ,1994‘ 陈缑得 ,

1995),累 积生产杂种肉用羔羊 88万余只,产 肉量增加 238万 吨,经济效益显著。

6.总 适应能力

根据两种羊在研究地区与原产地各具有的篮殖佳能、生产性能和经济效益进行分析

比较,两种引人羊的总适应能力分别为 98,80%及 98.74%(表 7)。

表 7 萨相克羊正无角日山特羊总汇皮能力
Table 7  Cornprehensive adaptability of suffolk sheep and IPo11ed Dosert sheep

无角臼基特羊 PDs.

'`ustrelia

Research arca

络殖率

Iteproductive rate

成年母半体重 (kg〉

Adult ewc body△ oeiO`、 t

污毛薮 (kg)

GFW

毛束长度 (cm)

sL

净收人 (元 /年 )

Nct income

总适应能力 (%〉

CoInprchensive adaptability

130.00~180.00

(40〉

75.00~90.00

(2())

2.00~3,00

(5)

7,50~9.00

(5)

(30)

li"|

】50.00

(40)

76,63

(20)

1.87

〈4.6)

7.50

(5)

(30)

98.74

注 :括号内的效字为总适应由力得分

Note: 
·
r.hc nurnbers in the paFentheses are the scores of conlprehensive adaptation

讨   论

本文研究结果说明引人的萨福克羊及无角陶塞特羊在新Ⅱ天山北危的生态环境条件

下放牧生长 ,仍表现出它们原有的品种特性利优良的生产性能 ,素殖力接近或超过原产

地水平 ,引人种羊和在研究地区繁育的新个体在体温、脉辩、呼吸频率之间不存在显著

差异。总适应能力分别为 98.80%和 98,74%。 说明两种羊具有很好的适应能力。

家畜对不同气候的适应和驯化是许多过程的总和 ,尽管家畜可耐受一些极端的环境

条件 ,但不同品种 ,不同个体其适应季节变化的能力差异极大 ,家畜在冷应激和热应激

状态下 ,其甲状腺分泌活动和代谢活动会变化 (黄 昌澍 ,1989,Nazki,1991),但研究地

区两种羊在春季、夏季、秋季的 T3和 T‘ 含量变化不明显,仅冬季的合且较高 ,此与天

山北麓地区严寒的冬季有关。同时繁育的周岁母羊血清 T‘ 含量的季节变化亦不显著。表

明繁育的两种羊完全适应天山北麓地区的生态条件。
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萨福古
艹

Australia 

¨
'°
革·s· s·

Researcl)area

130,00~140.oo

(40)

65.00~75.00

(20〉

2,30~3.oo

(5〉

7.50~lO.00

(5)

(30〉

146,40

(40〉

80.65

(20)

1.85

(4,6〉

6.25

(4.2)

(30)

lC)0

|

|



萨福克羊及无角陶塞特羊与当地羊杂交后,杂种后代的产肉性能明显提高,经济效
益显著。因此 ,用杂交培育新的肉用种羊基地 ,是促进新狂地区畜牧业发展的重要措施
之一。
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ECOLOGICAL ADAPTABILITY OF sUFFOLK sHEEP
AND POLLED DOsERT sHEEPINTRODUCED FROM AUsTRALIA
TO NORTHERN sLOPEs OF TIANsHAN MOuNTAINs

Li Junnian

(Xi”杨″gu昭 ″
^〃 `。
″‘,″o″‘R留 m^c口 机叨,o`^″ 屁″ srfe″

`,″
″ 叨矿 ,830000)

AbstraCt

'I′hc body tenlperature,pulse rate,respiratory rate,plasma concentrati° 。of·rs gnd· r‘ ,

body weight, l卩°ol production, reproductive rate arld comprebe:lsive adaptability of(suffolk

sheep a】1d Pollcd Dosert sheep introd.uced frO【 n Australia to the n.orthern slopes of th.e'rian~

shan m.ountains,Xinjiang Uyger Autono!nous Region were measured, The results showed

th.at th.e lsuffolk shecp and the I’ ollcd Dosert sheep were similar to or higher than t1△ 0se in

Australia in productive rate and body weight ,and thc cO【 nprehensive adaptability of suffolk

sheep and Polled Dosert shecp were 98.801%and 98.74%,respectively,The two species well

adaptcd.to the ecological cnvironment in the northern slopes of the Tianshan Mountains.

Key words: suffolk shcep; iPolled r)。 sert shcep, 1Ec。logical adaptability
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